ditionem,

ἦν νεωστὶ ἀπὸ τῶν ἀπο-
στολῶν παράδοσιν εἰλήφει
<κηρύσσουσα>

adnuntiantem unum Deum omnipotentem, Factorem caeli
et terrae, Plasmatorem hominis, qui induxerit cataclysmum
et aduocauerit Abraham, qui eduxerit populum de terra
5 Aegypti, qui conlocutus sit Moysi, qui Legem disposuerit
et prophetas miserit, qui «*ignem praeparauerit diabolo et
angelis eius*».

Hunc Patrem Domini nostri Iesu Christi ab ecclesiis
adnuntiari, ex ipsa scriptura qui uelint discere possunt et
10 apostolicam Ecclesiae Traditionem intellegere, cum sit
uetustior epistola his qui nunc false docent et alterum
Deum super Demiurgum et Factorem horum omnium quae
sunt commentiantur.

[Eus. H. E. V, 6, 4-5, Schwartz 438]

Huic autem Clementi
15 succedit Euaristus et Eua-
risto Alexander ; ac dein-
ceps sextus ab apostolis
constitutus est Xustus, et
ab hoc Telesiphorus, qui
20 etiam gloriosissime marty-
rium fecit ; ac deinceps
Hyginus, post Pius ; post
quem Anicetus ; cum autem
successisset Aniceto Soter,
25 nunc duodecimo loco epi-

Τὸν δὲ Κλήμεντα τοῦτον
διαδέχεται Εὐάρεστος καὶ
τὸν Εὐάρεστον Ἀλέξανδρος,
εἰθ' οὕτως ἕκτος ἀπὸ τῶν
ἀποστόλων καθίσταται Ξύσ-
τος, μετὰ δὲ τοῦτον Τελεσ-
φόρος, ὃς καὶ ἐνδόξως ἐμαρ-
τύρησεν ἔπειτα Ὑγῖνος,
εἶτα Πίος, μεθ' ὃν Ἀνίκητος.
διαδεξαμένου τὸν Ἀνίκητον
Σωτήρος, νῦν δωδεκάτῳ
τόπῳ τὸν τῆς ἐπισκοπῆς ἀπὸ

2 omnipotentem A : om. CV (sed u. infr., 180, 18) || 3 induxerit V :
-xit CASb || cataclysmum CA : eum cata- V || 5 disposuerit CV :
-rat A || 6 miserit V : -rat CA || 11 false CVA : falso edd. || 15 euaristus
VAC¹ : eutristus C || euaristo CVAS || 18 xustus C : syxtus A sixtus V
edd. Ξύστος gr. || 19 telesiphorus : -forus CV -sifo² A telosforus C²
τελεσφόρος gr. || 21 ac A : hac CV || 23 quem anicetus A¹ : quem
anicitus CV (sed u. 110, 13 ; 118, 18 ; 120, 7) que maniciotus A ||
24 aniceto AC³ : anicito CV ἀνίκητος gr. ||

la TRADITION qu'elle avait reçue récemment des Apôtres :
UN SEUL DIEU Tout-Puissant, Créateur du ciel et de
la terre,
qui a modelé l'homme,
produit le déluge, appelé Abraham,
fait sortir son peuple d'Égypte, parlé à Moïse,
établi « l'économie » de la Loi, envoyé les Prophètes,
« préparé le feu pour le diable et ses anges »¹.

Gen 1,1
2,7
7,6 sq ; 12,1
Ex 3,4 sq
20,1 sq
Mt 25,41

Qu'un tel Dieu soit annoncé par les Églises comme étant
aussi le PÈRE de Notre Seigneur Jésus Christ, tous ceux
qui le veulent peuvent le constater d'après cet écrit
même ! Ils peuvent ainsi connaître la TRADITION apos-
tolique de l'ÉGLISE, puisque cette lettre est plus ancienne
que les fauteurs des erreurs actuelles, qui inventent
mensongèrement « un autre Dieu supérieur au *Demiurge* »,
au Créateur de notre univers.

A ce Clément succède Évariste ; à Évariste, Alexandre ;
ensuite, en sixième lieu à partir des Apôtres, Sixte est insti-
tué ; après lui Télesphore, glorieux aussi par son martyre ;
ensuite Hygin ; ensuite Pie ; après lui Anicet ; Soter ayant
succédé à Anicet, c'est maintenant Éleuthère à qui est
échu l'épiscopat, en douzième lieu à partir des Apôtres.

d'une position chronologique sur l'échelle du temps, mais d'une
autorité d'origine (« autorité de fondation »), d'une « apostolicité »
plus forte (v. App. A), d'un plus profond enracinement dans le
Christ (comme Pierre et Paul, et avec eux). Situation éminemment
privilegiée : de Rome seule Irénée cite la liste des « successions »
épiscopales : « car c'est avec cette église, — en raison de la plus
puissante autorité qui lui vient de sa fondation, — que doit nécessaire-
ment être d'accord toute église (c'est-à-dire les fidèles de partout),
elle en qui (comme un abrégé de toute l'Église : simple constatation
qui fait image) les fidèles de partout » se sont fondus dans l'unité
« de la Tradition qui vient des Apôtres ». — Ceci d'ailleurs ne nuit
nullement à l'autre point de vue (n° 1) : on aurait pu prendre Smyrne
ou Ephèse. En conclusion, c'est l'Église, une, qui contient « en pléni-
tude la Vérité, Breuvage de Vie » (p. 114) (Cf. App. A., p. 414).

1. Cette *Lettre fondamentale de Clément* nous est conservée en grec
et dans ses versions (lat., syr., copte). Le titre est en effet impersonnel

scopatum ab apostolis habet Eleutherus.

Hac ordinatione et successione ea quae est ab apostolis in Ecclesia Traditio et ueritatis praeconatio peruenit usque ad nos.

Et est plenissima haec ostensio unam et eandem ueritatem fidem esse quae in Ecclesia ab apostolis usque nunc sit conseruata et tradita in ueritate.

τῶν ἀποστόλων κατέχει κληρον Ἐλεούθερος.

Τῇ αὐτῇ τάξει καὶ τῇ αὐτῇ διαδοχῇ ἣ τε ἀπὸ τῶν ἀποστόλων ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ παράδοσις καὶ τὸ τῆς ἀληθείας κήρυγμα κατήντηκεν εἰς ἡμᾶς.

[Eus. H. E. IV, 14, 3-8, Schwartz 332]

[3,4] Et Polycarpus autem, non solum ab apostolis edoctus et conuersatus cum multis ex eis qui Dominum nostrum uiderunt, sed etiam ab apostolis in Asia in ea quae est Smyrnis ecclesia constitutus episcopus, quem et nos uidimus in prima nostra aetate (multum enim perseuerauit et ualde senex gloriosissime et nobilissime martyrium faciens exiuit de hac uita),

Καὶ Πολύκαρπος δὲ οὐ μόνον ὑπὸ ἀποστόλων, μαθητευθεὶς καὶ συναναστραφεὶς πολλοῖς τοῖς τὸν Κύριον ἑωρακόσιν, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ ἀποστόλων κατασταθεὶς εἰς τὴν Ἀσίαν ἐν τῇ ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίᾳ ἐπίσκοπος, ὃν καὶ ἡμεῖς ἑωράκαμεν ἐν τῇ πρώτῃ ἡμῶν ἡλικίᾳ (ἐπὶ πολὺ γὰρ παρέμεινε καὶ πάνυ γηραλέος ἐνδόξως καὶ ἐπιφανέστατα μαρτυρήσας ἐξῆλθεν τοῦ βίου), ταῦτα